



平成31年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成31年1月30日

上場会社名 日東化工株式会社

上場取引所 東

コード番号 5104 URL <http://www.nitto-kk.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 荒川 良平

問合せ先責任者 (役職名) 理事管理部所管 (氏名) 楯野 卓也

TEL 0467-74-3111

四半期報告書提出予定日 平成31年2月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	5,702	2.8	174	33.8	175	32.7	131	39.9
30年3月期第3四半期	5,864	2.7	263	5.1	260	3.8	218	26.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	34.29	
30年3月期第3四半期	57.02	

(注)当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第3四半期	6,374	2,695	42.3	702.41
30年3月期	6,610	2,623	39.7	683.74

(参考)自己資本 31年3月期第3四半期 2,695百万円 30年3月期 2,623百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		0.00		15.00	15.00
31年3月期		0.00			
31年3月期(予想)				15.00	15.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,650	2.2	330	9.8	320	8.6	240	18.9	62.54

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期3Q	3,840,000 株	30年3月期	3,840,000 株
期末自己株式数	31年3月期3Q	2,386 株	30年3月期	2,366 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期3Q	3,837,616 株	30年3月期3Q	3,837,796 株

(注)当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、企業業績や雇用情勢の改善が続く中で景気は緩やかな回復基調を維持しているものの、海外では、米中の通商政策の動向や欧米の政治的混乱等の影響も懸念されるなど、依然として先行きの不透明な状況が続いております。

このような環境下、売上高につきましては、成形品での一部製品が販売終了したこと等により前年同期比減収となりました。また、利益面におきましても、販売の減少影響に加え、原料及びユーティリティ価格の高騰等により前期比減益となりました。

その結果、当期の業績は売上高5,702百万円(前年同期比2.8%減)、営業利益174百万円(前年同期比33.8%減) 経常利益175百万円(前年同期比32.7%減)、四半期純利益131百万円(前年同期比39.9%減)となりました。

(セグメント別の状況)

(ゴム事業)

ゴム事業全体の売上高は前年同期を70百万円下回る4,387百万円(前年同期比1.6%減)となりました。

<ゴムコンパウンド>

自動車関連の受注が堅調に推移し、前年同期を上回る売上高となりました。

<シート・マット>

ゴムマットにおきましては、主力製品であるブラックターフの受注が好調に推移したことにより概ね前年同期並みの売上高となりましたが、ゴムシートにおいて受注が低調に推移したことにより、シート・マット全体としては前年同期を下回る売上高となりました。

<成形品>

クッションタイヤ等の売上は好調に推移しているものの、一部製品の販売終了の影響により前年同期を下回る売上高となりました。

(樹脂事業)

樹脂事業全体の売上高は、前年同期を93百万円下回る1,297百万円(前年同期比6.7%減)となりました。

<高機能樹脂コンパウンド>

受注量は前年同期並みに推移しましたが、製品構成の影響により、前年同期を下回る売上高となりました。

<樹脂洗浄剤等>

樹脂洗浄剤の受注は堅調に推移し、前年同期を上回る売上高となりました。導電性樹脂ECXにおいては、概ね計画通りの受注で推移しておりますが、前期はスポット受注があったことにより、前年同期を下回る売上高となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の総資産は6,374百万円となり、前期末に比べ235百万円減少しました。流動資産は、主に売上債権が減少したことにより、前期末に比べ259百万円減少しました。また、固定資産につきましては、主に設備投資額が増加したことにより、前期末に比べ23百万円増加しました。

負債は3,679百万円と、前期末に比べ307百万円減少しました。流動負債は、主に借入金を返済したことにより、前期末に比べ316百万円減少しました。固定負債は、主に退職給付引当金の繰り入れにより、前期末に比べ8百万円増加しました。

純資産は2,695百万円と、前期末に比べ71百万円増加しました。これは配当金の支払いによる減少はあるものの、主に当第3四半期累計期間における四半期純利益によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の業績予想につきましては、平成30年4月27日に発表いたしました通期の業績予想の数値から変更はございません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	235	227
受取手形及び売掛金	2,504	2,252
商品及び製品	238	225
仕掛品	128	153
原材料及び貯蔵品	193	215
その他	134	100
流動資産合計	3,433	3,174
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	554	589
機械及び装置(純額)	702	729
土地	1,575	1,575
建設仮勘定	62	45
その他(純額)	108	116
有形固定資産合計	3,003	3,056
無形固定資産		
その他	45	36
無形固定資産合計	45	36
投資その他の資産		
投資有価証券	27	24
関係会社株式	16	16
繰延税金資産	81	63
その他	6	6
貸倒引当金	△5	△5
投資その他の資産合計	127	105
固定資産合計	3,176	3,199
資産合計	6,610	6,374
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,407	1,389
短期借入金	1,610	1,410
1年内返済予定の長期借入金	20	20
未払法人税等	48	—
賞与引当金	94	39
その他	382	388
流動負債合計	3,563	3,247
固定負債		
長期借入金	30	17
退職給付引当金	366	383
役員退職慰労引当金	18	23
資産除去債務	7	7
固定負債合計	423	432
負債合計	3,986	3,679

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成30年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,920	1,920
資本剰余金	0	0
利益剰余金	702	776
自己株式	△2	△2
株主資本合計	2,620	2,694
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3	1
評価・換算差額等合計	3	1
純資産合計	2,623	2,695
負債純資産合計	6,610	6,374

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	5,864	5,702
売上原価	5,104	5,042
売上総利益	759	659
販売費及び一般管理費	495	485
営業利益	263	174
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	5	6
未払配当金除斥益	0	0
その他	1	1
営業外収益合計	8	8
営業外費用		
支払利息	10	6
その他	0	0
営業外費用合計	11	7
経常利益	260	175
特別利益		
固定資産売却益	20	-
特別利益合計	20	-
特別損失		
固定資産除却損	2	4
関係会社出資金売却損	26	-
特別損失合計	28	4
税引前四半期純利益	252	171
法人税、住民税及び事業税	33	20
法人税等調整額	-	19
法人税等合計	33	39
四半期純利益	218	131

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。